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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác quản lý về xây dựng 

và thực hiện quy ước trên địa bàn phường Ninh Sơn năm 2024 
 

 

Căn cứ Công văn số 1397/UBND ngày 12/9/2023 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Tây Ninh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP 

của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân 

cư; 

Căn cứ Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 11 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Tây Ninh triển khai công tác quản lý về xây dựng và thực 

hiện quy ước trên địa bàn thành phố Tây Ninh năm 2024. 

Ủy ban nhân dân phường Ninh Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai công tác 

quản lý về xây dựng và thực hiện quy ước trên địa bàn phường Ninh Sơn năm 

2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đơn vị, MTTQ, tổ 

chức Chính trị - Xã hội và Khu phố trong thực hiện các nhiệm vụ triển khai công 

tác quản lý về xây dựng và thực hiện quy ước. Đề ra các nội dung cụ thể, tiến độ 

hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan nhằm nâng cao 

nhận thức, tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác xây dựng và thực hiện quy 

ước ở Khu phố trên địa bàn phường Ninh Sơn. 

- Thực hiện việc rà soát, thống kê, tổng hợp, điều chỉnh, bổ sung các quy 

ước đã được phê duyệt theo đúng quy định nhằm phát hiện kịp thời các quy ước 

ban hành không đúng với nguyên tắc và thẩm quyền. 

2. Yêu cầu 

- Ủy ban nhân dân phường Ninh Sơn tập trung chỉ đạo quản lý về xây 

dựng, thực hiện quy ước; rà soát, xây dựng, thực hiện quy ước trên địa bàn toàn 

phường; tổ chức các hoạt động đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm. 

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong triển khai thực hiện trên địa bàn phường Ninh Sơn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các quy định về xây dựng và 

thực hiện quy ước của cộng đồng dân cư  
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- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác tuyên truyền về nội 

dung thực hiện quy ước khu dân cư theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 

16/8/2023 của Chính phủ; lồng ghép tuyên truyền về nội dung phòng, chống tác 

hại của thuốc lá gắn với việc xây dựng, thực hiện quy ước và cuộc vận động xây 

dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa tại cộng đồng được quy định tại Luật 

Phòng, chống tác hại của thuốc lá, Quyết định số 568/QĐ-TTg ngày 24/5/2023 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về Phòng, chống tác 

hại của thuốc lá đến năm 2030, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm 

của mỗi cá nhân, gia đình, đơn vị, tổ chức trong việc tuyên truyền xây dựng và 

thực hiện quy ước ở khu dân cư thông qua thực hiện chuyên mục, chuyên trang, 

phóng sự, qua hệ thống Cổng thông tin điện tử phường Ninh Sơn, các trang hạ 

tầng mạng… 

2. Công tác chỉ đạo, triển khai việc xây dựng và thực hiện quy ước 

- Tổ chức rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản quy 

định đã ban hành về xây dựng và thực hiện quy ước của cộng đồng dân cư, bảo 

đảm phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và quy định của Nghị định số 

61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ.  

- Phạm vi nội dung quy ước của cộng đồng dân cư, đảm bảo phù hợp với 

quy định tại điều 5 của Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính 

phủ. 

- Căn cứ tình hình thực tiễn nghiên cứu, đề xuất với cơ quan có thẩm quyền 

chính sách về hỗ trợ kinh phí xây dựng và thực hiện quy ước của cộng đồng dân 

cư tại địa phương theo quy định tại khoản 3 Điều 22 Nghị định số 61/2023/NĐ-

CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ. 

3. Tổ chức thực hiện quy ước của cộng đồng dân cư  

- Tập trung chỉ đạo việc tổ chức thực hiện quy ước của cộng đồng dân cư 

đã được công nhận, đảm bảo yêu cầu phát huy hiệu quả của quy ước, khắc phục 

tình trạng quy ước không đi vào cuộc sống. Phát huy tính tích cực, chủ động 

thực hiện của hộ gia đình, công dân; đề cao trách nhiệm trong chỉ đạo, hướng 

dẫn đôn đốc, kiểm tra thực hiện quy ước của Trưởng Khu phố. Phát huy vai trò 

của Ban công tác Mặt trận, tổ chức đoàn thể ở khu dân cư trong việc tuyên 

truyền vận động người dân thực hiện những cam kết của cộng đồng trong quy 

ước. 

- Tổ chức đánh giá những mặt tích cực, hạn chế trong thực hiện quy ước; 

kịp thời biểu dương, khen thưởng, động viên; đôn đốc, nhắc nhở, phê bình hộ 

gia đình, công dân cư trú tại cộng đồng dân cư; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay 

thế quy ước. 

- Lồng ghép nội dung về xây dựng, thực hiện quy ước vào nội dung Phong 

trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2024 để triển khai thực 

hiện; tổ chức rà soát các tập quán xã hội tại địa phương, đề xuất đưa vào danh 

mục di sản văn hóa phi vật thể để bảo tồn và phát huy giá trị theo thẩm quyền. 
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- Lồng ghép việc kiểm tra công tác xây dựng, thực hiện quy ước trong công 

tác kiểm tra Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa 

bàn phường Ninh Sơn. 

- Tổng hợp, thống kê, báo cáo về tình hình xây dựng và thực hiện quy ước 

theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội Phường (phụ trách Văn hóa) 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường Ninh Sơn ban hành Kế hoạch triển 

khai công tác quản lý về xây dựng và thực hiện quy ước trên địa bàn phường 

Ninh Sơn năm 2024. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường Ninh Sơn ban hành Kế hoạch kiểm 

tra Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, trong đó lồng 

ghép nội dung kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện quy ước khu dân cư năm 

2024. 

- Cử lực lượng tham gia tập huấn, giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến nội 

dung trong các hội nghị, tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật mới theo kế 

hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; lồng ghép tuyên truyền về nội dung 

phòng, chống tác hại của thuốc lá do cấp Tỉnh, Thành phố tổ chức. 

- Phối hợp các ban, ngành, đơn vị, MTTQ, tổ chức Chính trị - Xã hội và 

Khu phố có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân phường Ninh Sơn tổ chức 

thực hiện kiểm tra giám sát, xử lý vi phạm (nếu có) trong việc thực hiện quy ước 

theo quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ. 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường, phối hợp tổ chức thẩm định, 

công nhận quy ước mới đảm bảo chất lượng, đúng trình tự, thủ tục theo quy định 

của pháp luật; thực hiện quy ước đã được công nhận tại cơ sở nhằm phát huy 

hiệu quả của quy ước; kịp thời biểu dương, khen thưởng, động viên; đôn đốc, 

nhắc nhở, phê bình hộ gia đình, công dân cư trú tại cộng đồng dân cư; đề xuất 

sửa đổi. 

- Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện quy ước khu dân cư gửi về UBND 

thành phố Tây Ninh (qua Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Tây Ninh) 

theo quy định trước ngày 30/10/2024 và thực hiện một số báo cáo chuyên đề khi 

có yêu cầu.  

2. Công chức Tư pháp – Hộ tịch Phường (phụ trách Tư pháp) 

- Phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội Phường (phụ trách Văn hóa), 

các ban, ngành, đơn vị, MTTQ, tổ chức Chính trị - Xã hội và Khu phố có liên 

quan tổ chức liên quan kiểm tra, kiến nghị việc xử lý quy ước vi phạm do có nội 

dung trái pháp luật, xâm phạm quyền con người, quyền công dân. 

- Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về thực hiện dân chủ cơ sở; quan tâm phối hợp tuyên truyền, phổ biến về xây 

dựng và thực hiện quy ước.  
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3. Công chức Tài chính – Kế toán Phường 

Phối hợp với các ban, ngành, đơn vị, MTTQ, tổ chức Chính trị - Xã hội và 

Khu phố có liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND phường Ninh Sơn bố trí 

kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch theo quy định.  

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng Phường; Đài 

truyền thanh Phường 

Phối hợp Công chức Văn hóa – Xã hội phường (phụ trách Văn hóa) tổ chức 

phổ biến, tuyên truyền giáo dục, giới thiệu cách làm hay, mới, sáng tạo, hiệu 

quả, các cá nhân, tập thể về thực hiện quy ước ở cộng đồng dân cư; lồng ghép 

tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá rộng rãi trong nhân dân để 

biết hưởng ứng thực hiện. Thực hiện các chuyên mục nhằm đẩy mạnh tuyên 

truyền những quy định về xây dựng thực hiện quy ước, phản ánh việc thực hiện 

quy ước của cộng đồng dân cư; trong đó lồng ghép tuyên truyền về phòng, 

chống tác hại của thuốc lá. 

5. Các ban, ngành, đơn vị trên địa bàn Phường 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, tăng 

cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng và thực hiện quy ước của 

cộng đồng dân cư theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính 

phủ. 

6. Các Khu phố  

- Các Khu phố tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 1397/UBND ngày 

12/9/2023 của UBND thành phố Tây Ninh về việc triển khai thực hiện Nghị 

định số 61/2023/NĐ-CP của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, 

quy ước của cộng đồng dân cư. 

- Tổ chức tuyên tuyền, phổ biến nội dung của Nghị định số 61/2023/NĐ-

CP của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng 

dân cư; lồng ghép tuyên truyền về nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá; 

thực hiện rà soát quy ước trên địa bàn tiến hành sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi 

bỏ các nội dung quy ước khu dân cư để đảm bảo tính thống nhất theo quy định 

Nghị định số 61/2023/NĐ-CP của Chính phủ.  

- Các Khu phố thường xuyên triển khai quy ước đã được công nhận trước 

đó (nếu chưa có quy ước mới thay thế theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP của 

Chính phủ). Đồng thời phối hợp các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân Khu phố 

thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, bãi bỏ quy ước của  Khu 

phố không còn phù hợp thực tiễn tại khu phố và đề nghị thẩm định, công nhận 

quy ước mới đảm bảo chất lượng, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp 

luật; thực hiện quy ước đã được công nhận tại cơ sở nhằm phát huy hiệu quả của 

quy ước; kịp thời biểu dương, khen thưởng, động viên; đôn đốc, nhắc nhở, phê 

bình hộ gia đình, công dân cư trú tại cộng đồng dân cư. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường và các tổ chức 

Chính trị - Xã hội Phường  
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Thường xuyên tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây dựng, thực 

hiện và giám sát việc thực hiện hương ước, quy ước và pháp luật về xây dựng, 

thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn từng khu phố. 

8. Chế độ thông tin báo cáo 

Các ban, ngành, đơn vị, MTTQ, tổ chức Chính trị - Xã hội và Khu phố có 

liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện Kế hoạch và 

có báo cáo kết quả thực hiện các nội dung của Kế hoạch, tình hình xây dựng và 

thực hiện quy ước khu dân cư năm 2024 về Ủy ban nhân dân phường Ninh Sơn 

(qua Công chức VHXH, phụ trách Văn hóa) trước ngày 20/10/2024 và thực hiện 

một số báo cáo chuyên đề khi có yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác quản lý về xây dựng và thực hiện 

quy ước trên địa bàn phường Ninh Sơn năm 2024./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng VH và TT Thành phố; 

- TT Đảng ủy Phường; 

- TT HĐND Phường; 

- Các ban, ngành, đơn vị Phường; 

- UB.MTTQVN và TC CT - XH Phường; 

- BCĐ PT “TDĐKXDĐSVH” Phường; 

- Các Khu phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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